
Отдел образования Администрации Заветинского района
Ростовской области

ПРИКАЗ
20.08.2020 №101

с. Заветное

Об обеспечении мер комплексной 
безопасности при проведении праздника 1 
сентября «День знаний» в образовательных 
учреждениях Заветинского района 
Ростовской области.

В целях осуществления комплекса организационных и профилактических мер 
по обеспечению правопорядка, общественной безопасности, предотвращения 
диверсионно-террористических актов, пожаров, предупреждения травматизма и 
несчастных случаев с обучающимися образовательных учреждений Заветинского 
района в период проведения праздника 1 сентября «День знаний», и принятия мер по 
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -19).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений Заветинского района 

Ростовской области:
1.1. Организовать и провести 2 сентября торжественные мероприятия, 

открытые уроки, посвященные празднику «День знаний».
1.2. В срок до 31.08.2020 принять исчерпывающие меры по предотвращению 

диверсионно-террористических актов на территории образовательных организаций, а 
также объектах с массовым пребыванием детей и людей в период проведения 
праздника «День знаний».

1.3. Рассмотреть на педагогических совещаниях с должностными лицами 
вопросы о выполнении комплекса антитеррористических и противопожарных 
мероприятий, обеспечении неукоснительного выполнения педагогическими 
работниками правил охраны труда и требований техники безопасности, комплекса 
мер по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)(приложения 1,2) усилении контроля и персональной ответственности 
должностных лиц образовательных организаций за жизнь и здоровье детей.

1.4. Организовать проведение дополнительных внеплановых инструктажей с 
обучающимися, воспитанниками и сотрудниками образовательных организаций по 
соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в общественном 
транспорте, местах массового нахождения людей, правил дорожного движения, 
антитеррористической и пожарной безопасности, электробезопасности, правил 
поведения на воде и вблизи водоемов, безопасного пользования бытовыми 
электроприборами, обращения с огнем, беседы о недопущении использования 
пиротехнических средств, любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и



газосодержащих веществ и т.д. с оформлением в классных журналах, журналах 
учета инструктажей.

1.5. В срок до 31.08.2020 провести в образовательных организациях занятия, 
инструктажи по изучению правил пожарной , антитеррористической безопасности и 
учебно-тренировочные мероприятия с преподавательским составом , техперсоналом 
и сторожевой охраной по отработке действий в случае возникновения пожара, а 
также по отработке действий при возникновении любых чрезвычайных ситуаций.

1.6. В срок до 06.09.2020 провести в образовательных организациях занятия 
по изучению правил пожарной безопасности и учебно-тренировочные мероприятия с 
обучающимися, воспитанниками, по отработке действий в случае возникновения 
пожара, а также по отработке действий при возникновении любых чрезвычайных 
ситуаций.

1.7. Провести анализ противопожарного состояния образовательных 
организаций, принять исчерпывающие меры по устранению имеющихся нарушений 
пожарной безопасности.

1.8. Усилить контроль и персональную ответственность должностных лиц за 
противопожарным и антитеррористическим состоянием зданий и сооружений 
образовательных организаций.

1.9. Обновить стенды наглядной агитации о порядке действий при 
возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.10.Организовать проверку подвальных помещений, труднодоступных мест, 
чердаков, слуховых окон на предмет выявления опасных в террористическом плане 
предметов, патрулирование прилегающих территорий образовательных организаций.

1.11. Усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить 
контролируемый въезд транспорта на административную территорию 
образовательных организаций.

1.12. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение территории 
административных зданий.

1.13. Принять дополнительные меры, направленные на усиление 
безопасности, соблюдение правопорядка во время проведения торжественных 
массовых мероприятий.

1.14. С целью создания оптимальных условий пребывания детей и подростков 
в образовательных организациях реализовать комплекс санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий образовательных 
организаций.

1.15. В целях обеспечения безопасности организованных перевозок групп 
детей руководствоваться следующими нормативными документами:

-  Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения»;

-  приказом Минтранса России от 20.08.2004 № 15 «об утверждении 
положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей 
автомобилей»;

-  постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 
№ 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»;

-  приказом Минтранса от 15.01.2014 № 7 «Об утверждении правил 
обеспечения пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом и перечня мероприятий по подготовке



работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к 
безопасной эксплуатации».

1.16. При доставке детей на мероприятия использовать транспорт, 
соответствующий ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические 
требования».

1.17. При доставке детей для участия в массовых торжественных 
мероприятиях принять меры по обеспечению безопасности дорожного движения и 
недопущению дорожно-транспортных происшествий с участием автобусов, 
специальных для перевозки детей.

1.18. В целях снижения уровня дорожно-транспортных происшествий с 
участием несовершеннолетних активизировать в образовательных организациях 
района работу по исполнению рекомендаций Управления ГИБДД ГУ МВД по 
Ростовской области о профилактических мерах, направленных на предупреждение 
детского дорожно-транспортного травматизма в 2020-2021 учебном году, в том числе 
по проведению широкомасштабной акции «Внимание, дети!» (август-сентябрь).

1.19. Организовать в течение 2020-2021 учебного года проведение 
пропагандистских мероприятий среди родителей несовершеннолетних, 
направленных на обеспечение безопасного поведения на дорогах.

1.20. Создать условия для обеспечения безопасности жизнедеятельности и 
здоровья детей, усилить и принять исчерпывающие меры по недопущению и 
предотвращению детского травматизма, несчастных случаев с обучающимися 
образовательных организаций.

1.21. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за 
жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей в любых травмоопасных 
местах, представляющих угрозу жизни и здоровью, об административной 
ответственности за нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах 
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному здоровью».

1.22. Принять исчерпывающие меры по недопущению употребления 
несовершеннолетними психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики).

1.22. Организовать своевременное информирование участников 
образовательных организаций о правилах поведения в кризисных ситуациях, о 
службах и специалистах, способных оказать срочную квалифицированную помощь.

1.23. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасность пребывания 
детей в образовательных организациях.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования 
Администрации Заветинского района В.И. Колесников



с 'ущкуъч <&. o%,zozo
лГ- /с/

Органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
осуществляющие государственное 
управление в сфере образования

Территориальные органы 
Роспотребнадзора

Об организации работы 
общеобразовательных организаций

Предстоящий новый учебный год имеет особенности в связи 

с эпидемиологической ситуацией по распространению новой коронавирусной 

инфекции COVID-19.

В 2020/2021 учебном году общеобразовательные организации должны 

обеспечить реализацию образовательных программ в штатном режиме 

с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях 

профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19).

Администрациями общеобразовательных организаций организуются 

мероприятия разъяснительного характера для всех участников образовательного 

процесса (персонал, родители (законные представители), обучающиеся):

о мерах сохранения здоровья, о мерах профилактики и снижения рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

об организации индивидуальной и (или) групповой работы с обучающимися, 

в том числе с применением электронных средств обучения и дистанционных 

технологий обучения.

В целях минимизации рисков распространения COVID-19 по поручению 

Президента Российской Федерации Роспотребнадзором совместно 

с Минпросвещения России разработаны и утверждены санитарные правила

Об организации обучения -  03



3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», которые устанавливают требования 

к особому режиму работы в том числе образовательных организаций для детей 

и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

Основные санитарно-противоэпидемические мероприятия, предусмотренные 

указанным документом, в условиях возобновления работы образовательных 

организаций включают в себя:

уведомление не позднее чем за 1 рабочий день территориального органа 

Роспотребнадзора, о дате начала образовательного процесса;

проведение генеральной уборки перед открытием организаций; 

организацию ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание 

с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц с признаками 

респираторных заболеваний с использованием всех входов в здание (по возможности) 

и недопущением скопления обучающихся при входе;

усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с использованием 

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук, 

использование приборов для обеззараживания воздуха);

создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и 

одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в 

туалетных комнатах);

использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) персоналом 

пищеблоков;

закрепление за каждым классом отдельного кабинета (за исключением 

кабинетов, требующих специального оборудования), проведение занятий в актовом и 

спортивном залах, библиотеке только для одного класса;

организация учебного процесса по специально разработанному расписанию 

уроков, графику посещения столовой с целью минимизации контактов обучающихся;

2

Об организации обучения -  03



запрет на проведение массовых мероприятий между различными классами 

(школами) (проведение праздничных мероприятий 1 сентября организовать 

по классам или параллелям на открытом воздухе с использованием средств 

индивидуальной защиты (маски) для родителей).

Соблюдение требований санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 было 

отработано в ходе мониторинга подготовки и проведения единого 

государственного экзамена на территории субъектов Российской Федерации 

с учетом эпидемиологической ситуации.

Обращаем внимание, что в отношении общеобразовательных организаций 

санитарно-эпидемиологические требования установлены СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных организациях», в соответствии с которыми при организации 

фронтальных форм занятий количество детей в помещении должно определяться 

из расчета не менее 2,5 кв.м на 1 обучающегося; при организации групповых форм 

работы и индивидуальных занятий количество детей в помещении должно 

определяться из расчета не менее 3,5 кв.м на 1 обучающегося.

Учебные занятия следует начинать не ранее 8.00. Расписание уроков 

составляется отдельно для обязательных и факультативных занятий.

С учетом требований пункта 10.5 Санитарно-эпидемиологических правил 

и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 полагаем целесообразным организовать 

проведение курсов внеурочной деятельности в периоды каникул, в выходные 

и нерабочие праздничные дни.

Получение обучающимися образования в общеобразовательных организациях 

(в очной, очно-заочной или заочной форме) и вне общеобразовательных 

организаций (в форме семейного образования и самообразования) осуществляется 

на основании частей 1, 2 статьи 17 и части 2 статьи 63 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее -  Федеральный закон).

Зачет общеобразовательной организацией при проведении текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации результатов освоения обучающимися

3

Об организации обучения -  03



учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется в порядке, 

предусмотренном пунктом 7 части 1 статьи 34 Федерального закона.

При организации образовательного процесса следует рассмотреть 

возможность использования сетевой формы реализации образовательных программ 

в части освоения отдельных предметов (предметных областей) и курсов внеурочной 

деятельности и использования дистанционных образовательных технологий (прежде 

всего для проведения факультативных и элективных учебных предметов (курсов)) 

(при наличии условий).

На случай ухудшения эпидемиологической ситуации предусмотреть 

возможность дистанционного обучения.

4

Заместитель руководителя
Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека

Первый заместитель Министра 
просвещения Российской Федерации

'frQ  -  /-/  9 c Z /o  3 

/ J .  O S . Г .

Об организации обучения -  03



u& pl e/cc<s2- c£- 

tL o 7  JU > .0 4 .2 & Z c

V - /о/

Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) среди работников

Работа по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) должна быть реализована работодателями по следующим направлениям:

1. Предотвращение заноса инфекции на предприятие (в организацию).
2. Принятие мер по недопущению распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в коллективах на предприятиях (в организациях).
3. Другие организационные мероприятия по предотвращению 

заражения работников.

1. В рамках профилактических мер по предотвращению заноса инфекции на 
предприятие (в организацию) рекомендуется осуществлять следующие меры:

1.1. Организация ежедневного перед началом рабочей смены «входного фильтра» с 
проведением бесконтактного контроля температуры тела работника и обязательным 
отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела 
и/или с признаками инфекционного заболевания; уточнением состояния здоровья 
работника и лиц, проживающих вместе с ним, информации о возможных контактах 
с больными лицами или лицами, вернувшимися из другой страны или субъекта Российской 
Федерации (опрос, анкетирование и др.).

1.2. Организация при входе на предприятие мест обработки рук кожными 
антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью 
установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками.

1.3. Ограничение доступа на предприятие (в организацию) лиц, не связанных с 
его деятельностью, за исключением работ, связанных с производственными 
процессами (ремонт и обслуживание технологического оборудования).

1.4. Организация работы курьерской службы и прием корреспонденции 
бесконтактным способом (выделение специальных мест и устройств приема 
корреспонденции).

2. В рамках профилактических мер по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), сокращения контактов между сотрудниками для 
ограничения воздушно-капельного и контактного механизмов передачи инфекции 
на предприятиях (в организациях) работодателям целесообразно организовать и 
осуществлять следующие мероприятия:

2.1. Ограничение контактов между коллективами отдельных цехов, участков, \ 
отделов и функциональных рабочих групп, не связанных общими задачами и 
производственными процессами (принцип групповой ячейки).

Разделение рабочих потоков и разобщение коллектива посредством 
размещения сотрудников на разных этажах, в отдельных кабинетах, организации работы 
в несколько смен.

2.2. Ограничение перемещения работников в обеденный перерыв и во время 
перерывов на отдых: выхода за территорию предприятия (организации), 
перемещение на другие участки, в отделы, помещения, не связанные с выполнением 
прямых должностных обязанностей.



2.3. При необходимости выделение сотрудников, отвечающих за перемещение 
материалов, изделий и документов между цехами, участками, отделами и обеспечение 
их средствами защиты органов дыхания и перчатками.

2.4. Внедрение преимущественно электронного взаимодействия, а также 
использование телефонной связи для передачи информации.

2.5. Прекращение проведения любых массовых мероприятий на 
предприятии (в организации), запрет участия работников в мероприятиях других 
коллективов.

2.6. При централизованном питании работников организация посещения 
столовой коллективами цехов, участков, отделов в строго определенное время по 
утвержденному графику.

При отсутствии столовой - запрет приема пищи на рабочих местах, выделение для и 
приема пищи специально отведенной комнаты или части помещения, с оборудованной 
раковиной для мытья рук и дозатором для обработки рук кожным антисептиком.

2.7. Организация работы столовых в соответствии с рекомендациями по 
проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции в организациях общественного 
питания.

2.8. Оборудование умывальников для мытья рук с мылом и дозаторов для 
обработки рук кожными антисептиками в местах общественного пользования.

2.9. Обеспечение работников, контактирующих при работе с посетителями, 
запасом одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены 
масок не реже 1 раза в 3 часа), а также дезинфицирующих салфеток, кожных 
антисептиков для обработки рук, дезинфицирующих средств. Повторное использование 
одноразовых масок, а также использование увлаженных масок не допускается.

2.10. Проведение ежедневной (ежесменной) влажной уборки служебных 
помещений и мест общественного пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных 
комнат) с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия. Дезинфекция 
с кратностью обработки каждые 2-4 часа всех контактных поверхностей: дверных 
ручек, выключателей, поручней, перил, поверхностей столов, спинок стульев, оргтехники.

2.11. Обеспечение не менее чем пятидневного запаса моющих и 
дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, 
респираторы), перчаток.

2.12. Применение в помещениях с постоянным нахождением работников 
бактерицидных облучателей воздуха рециркуляторного типа.

2.13.Регулярное проветривание (каждые 2 часа) рабочих помещений.
2.14. Усилить контроль за применением работниками средств 

индивидуальной защиты от воздействия вредных производственных факторов.

3. Другие организационные мероприятия по предотвращению распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19) должны включать следующие меры:

3.1. Проведение информирования работников о необходимости соблюдения 
мер профилактики, правил личной и общественной гигиены: режима регулярного 
мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками в течение всего 
рабочего дня, после каждого посещения туалета, перед каждым приемом пищи.



Рекомендуется использование информационных материалов с сайта 
Роспотребнадзора и из других официальных источников (сайты Всемирной организации 
здравоохранения, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
территориальных органов Роспотребнадзора).

3.2. Ограничение направления сотрудников в командировки.
3.3. Временное отстранение от работы или перевод на дистанционную форму 

работы лиц из групп риска, к которым относятся лица старше 65 лет, а также имеющие 
хронические заболевания, сниженный иммунитет, беременные, с обеспечением режима 
самоизоляции в период подъема и высокого уровня заболеваемости новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).

3.4. Организация в течение рабочего дня осмотров работников на признаки 
респираторных заболеваний с термометрией (при наличии на предприятии медицинского 
персонала).

3.5. Недопущение персонала к работам, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (работники 
организаций пищевой промышленности, общественного питания, бытового 
обслуживания, водопроводных сооружений, образовательных организациях) без 
актуальных результатов медицинских осмотров.


